Sed tamen postquam coepit esse apud ipsos opinio, erit semper licet videant manifestissimum errorem in litera, et licet Gratianus habuisse mendosum librum debuisse notare verba quae sequuntur Augustini, nam statim declarat in particulari qui sunt libri canonici et recenset omnes libros qui sunt in Biblia, nec meminit conciliorum nec decretalium. Sed satis est de hoc.

**76** Sed ad maiorem declarationem adhuc arguitur quod Ecclesiae Concilia et decreta sunt Scriptura Canonica, dictum est enim supra: ad auctoritatem libri canonici non opus esse alia revelatione quam motione spirituali Spiritus Sancti et manutentia ne scriptor non posset errare, sed ita concurrit cum Concilio. Ergo ad hoc dicimus quod ad auctoritatem libri canonici requiritur immediata revelatio, id est quod non procedat per aliam revelationem nec more humano, ita enim scripserunt

(3) habuerunt Sedes Apostolicas *transp* H / habuerunt] quam  
omm P (4) ut *add* H.

(7) Catholicarum omm H (8) epistolas: ecclesias P (9) Sedes:  
Sedis P (16) aliquis: quis H (20) habuisset: huiusque PH (23) libros  
add P / meminit: neminit P corr V (24) Sed: et P (24) hoc] argui-  
tur omm P (25) adhuc: ad huic H corr V (26) sunt: fuit PH corr V  
(27) dictum: dictus PH corr V.

(28) quam: nec PH corr V (29) ne: quod PH corr V / posset:  
possit P corr V (33) enim add PH.

evangelistae non quod colligerunt illa quae scripserunt ex \alia/ Scriptura per disputationem et inquisitionem, sed Concilium non recepit revelationem immediatam; sed regitur ab Spiritu Sancto ut exponendo Sacram Scripturam vel inde eliciendo aliquas conclusiones non erret. 5

77 Sed contra quia etiam evangelistae usi sunt testimoniis prophetarum et apostoli in Concilio Actuum 15<sup>86</sup>. Ad confirmando decreta Concilii etiam usi sunt testimoniis Scripturarum ut puta Amos 9<sup>87</sup>: «post haec \revertar et/ aedificabo tabernaculum David», et hoc non 10 obstante illud Concilium est Sacra Scriptura.

78 Item Paulus ad Galatas 4<sup>88</sup>, exponit illud quod «Abraham habuit duos filios» exponit, inquam, allegriam de duobus Testamentis et ille sensus habetur pro canonico, non alias nisi quia regebatur ab Spiritu Sancto ne errare posset in illa expositione, ergo cum etiam non posset errare ad minus si utatur Sacra Scriptura, sequitur quod poterit exponere Sacram Scripturam taliter quod illa expositio sit Sacra Scriptura canonica. 15

79 Dicimus ad hoc quod apostoli et evangelistae 20 utebantur testimoniis prophetarum de per accidens, itaque nihil minoris auctoritatis haberent licet nihil citassent, sed citabant ad concordandas Scripturas vel sicut ipse Christus utebatur etiam eisdem Scripturis vel ad confundendos Judaeos vel ad ostendendum quomodo omnia in figura contingebant illis. // 25

fol. 16

80 Sed Ecclesia debet uti Scriptura de per se, itaque si Concilium vellet aliquid determinare non modo hu-

86. Cfr. *Act* 15,16.

87. *Am* 9,11.

88. Cfr. *Gal* 4,22-31.

(1) colligerent PH (2) ex] alia, illam *verb. del* (2) inquisitionem: impositionem PH corr V (4) Spiritu Sancto: Scriptura Sancta PH corr V (5) inde eliciendo: in illucidando PH corr V / non ne errent P: ne H (6) etiam add P / usi: ubi P (9) haec] revertat, reputaret *verb. del* (10) aedificabo; reedificabo (10) David: Aaron P (12) Item: Idem P (14) habentur P / alias P.

(17) posse P (20) Ad hoc dicimus *transp* H (22) auctoritatis: auctoritate PH corr V (23) concordandas: condendas P / vel *omm* PH / Christus ipse *transp* H (24) etiam add PH / eisdem: isdem PH corr V / vel add P (26) contingebantur H (27) itaque: ita quia

mano disputando circa Sacram Scripturam certe errasset, et sic sua revelatio non est immediata et per idem dicimus ad secundum quod Paulus non elicit illum sensum allegoricum more humano per aliam Scripturam. Ecclesia tamen non posset exponere unam Scripturam nisi per aliam, vel utendo disputationibus et rationibus naturalibus sapientium et ideo sua scriptura non est canonica, licet sit expositio Sacrae Scripturae, nisi determinet illud tamquam de fide, tamquam articulum contentum in Sacra Scriptura.

5

10

**81** Ex quo sequitur alia differentia, quod in quocumque sensu Apostolus citet aliquam auctoritatem est de fide quod ille est verus sensus, non tamen sic est de Ecclesia nisi determinet tamquam articulum, v.g. in Concilio Florentino<sup>89</sup> citatur illud Jacobi 5<sup>90</sup>: «infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiae», ad corroborandum Sacramentum Extremae Unctionis non est de fide quod ille sit sensus auctoris, licet sit determinatio Ecclesiae quod illud sit verum Sacramen-

15

20

**82** Ultimum argumentum potest sic fieri quia videtur Ecclesia [tenere] multa de fide quae non sunt in canone ut perpetuam Virginitatem Virginis, purgatorium et alia id genus. Dicimus quod omnia illa sunt in Sacra Scriptura iuxtam expositionem Ecclesiae temporibus apostolorum. Sed hoc longiorem tractatum exposcit.

25

**83** Habemus iam primam partem tertii dubii principalis de auctoritate Ecclesiae circa Sacram Scripturam; nempe quod non potest illa condere sed declarare.

25

**84** Restat disputare de *secunda*; scilicet de comparatione auctoritatis Ecclesiae ad auctoritatem Sacrae Scrip-

30

89. CONCILIO FLORENTINO, *Decretum pro Armeniis*, Mansi 31B, 1054B.

90. *Iac*, 5,14. err 4.

P (4) humanum H (8) nisi: si H (9) illud: illum PH / tamquam de fide *omm* PH.

(12) citat P (13) est *omm* PH (17) ad: et H (18) auctoris: auctores PH corr V (21) sic: hic P (22) tenere: tenet H (23) purgatorium: purgationem PH corr V (25) iuxta H (31) auctoritatis Ecclesiae *add* PH.

turae, scilicet utrum sit maioris auctoritatis Sacra Scriptura an Ecclesia, nam hoc est positum in controversia inter doctores.

Et sunt de hoc tres opiniones, duae extremae et tercia quae videtur ambas confirmare:

5

85 *Prima* opinio est Domini Abulensis in sua *Introductione Super Mathaeum quaestione 13*<sup>91</sup> dicentis Ecclesiam esse maioris auctoritatis quam Sacra Scriptura; Ratio eius est quia auctoritate est Aristoteles primo posteriorum<sup>92</sup>: «propter quod unumquodque tale est illud magis», sed Evangelio credimus propter Ecclesiam, ergo et probat minorem «nam certitudo, inquit, et auctoritas evangelistarum non evenit eis propter se ipsos sed propter Ecclesiam, nec credimus evangelistis quia sunt Mathaeus et Marcus, sed quia Ecclesia asserit eos vera dicere et iubet eis credi». Ecce comparat residuum Ecclesiae ad evangelistas et dicit quod sunt minoris auctoritatis, et probatur secundo quia et si sciretur credendum esse Mathaeo tamen non crederemus hunc librum esse Mathaei nisi Ecclesia diceret. Et confirmatur hoc per illud Augustinus contra Epistolam fundamenti manichaei capite 5<sup>93</sup>: «Evangelio non crederem // nisi me Catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas», et subiungit gravissima verba, nempe quod Ecclesia est maioris auctoritatis quam quicumque evangelista, aut propheta, immo quam mille evangelistae aut prophetae simul sumpti.

10

15

20

25

fol. 17

86 *Secunda* opinio est in alio extremo Domini Caietani,

91. Cfr. ALPHONSUS TOSTATUS (ABULENSIS), *In Matheum Commentaria*, praefatio, q. 12, in *Opera* (Coloniae, 1613), Tomo 9, pp. 17-18.

92. ARISTÓTELES, *Últimos Analíticos*, lib. 1, cap. 2.

93. AUGUSTINUS, *Contra Epistolam Manichaei quam vocant «fundamenti»*, lib. 1, cap. 5 (PL 42, 176).

(1) utrum: an P corr V (2) an: hanc P (3) inter: apud P (5) confirmare: conformare PH corr V (6) opinio add P (9) auctoritate: auctor P corr V (9) est omm H / primo posteriorum add H (10) est: et H (12) minorem: maiorem PH corr V (17) sunt: est PH corr V / minoris: maioris PH corr V (18) sciretur: scirem PH corr V.

(19) credemus P (22) crederet H (23) commoveret: non moveret PH corr V (24) quod add PH.

opusculo de comparatione Papae et Concilii, capite 4<sup>94</sup> dicit enim quod maioris auctoritate est Ioannes evangelista quam Papa et nomine Papa intellegit totam Ecclesiam, et si Ioannes in tempore Lini aut Clementis aliquid dixisset contra istam sententiam eorum in his quae pertinent ad fidem, praevaleret sententia Ioannis sicut praevalet modo Evangelium sententia totius Ecclesiae, et ratio est quia solis apostolis dedit Deus auctoritatem condendi Sacram Scripturam, non adducit aliam probationem, sed Dominus Waldensis Thomo 1, libro 2, capite 21<sup>95</sup> pluribus confirmat hanc opinionem nam protrumpit in haec verba, scilicet \dicere/ «decretum Patrum in Ecclesia maioris esse culminis et ponderis quam sit auctoritas Scripturarum non tam videtur in epistolam quam factum».

87     *Tertia opinio est Ioannis Driedonis doctoris egregii libro 4<sup>96</sup> de Ecclesiasticis Scripturis capite 4, ubi utitur hac distinctione; duplamente possumus loqui de Ecclesia:*

*Unomodo accipiendo pro tota Ecclesia a tempore Apostolorum includendo ipsos apostolos, et sic ponit prima conclusionem; licet Ecclesia habeat latiorem auctoritatem et ad plura se extendat quam Sacra Scriptura ut ad remittenda peccata et ad condendas leges, tamen Ecclesiae et Scripturae eadem est aequalis et veracitas et vis et dignitas ut credantur, et ratio est quia eodem Spiritu quo condita est Sacra Scriptura illuminatur Ecclesia: item ut iam diximus Scriptura non est necessaria in Ecclesia, immo aliquando fuit sine Scriptura, et tamen*

94. CAYETANUS, *De Comparatione Papae et Concilii*, cap. 4 (Lugduni 1562), p. 7.

95. T. NETTER (WALDENSIS), *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae Catholicae adversus Wiceflitas et Husitas*, Tomo 1, lib. 2, cap. 21, fol. 103v.

96. Cfr. IDRIEDONIS, *De Ecclesiasticis Scripturis et dogmatibus*, lib. 4, cap. 4, in *Opera* (Lovainii 1556), fol. 238-239.

(2) enim quod: nec H corr V (4) in omm P / aut er H corr V (5) istam add H.

(11) pluribus add P (14) videtur add P (16) est] Ioannis, in alio extremo add H (18) loqui possumus transp P (23) plurima PH (24) ad omm PH / leges: legis PH corr V (27) Sacra omm H (27) Ecclesia] immo omm H.

(29) Scriptura] Secundo add PH.

Ecclesia tantam auctoritatem habebat sicut et modo  
Scriptura.

*Secundo modo* accipitur Ecclesia pro illa quae nunc  
est vel quae fuit a tempore apostolorum excludendo  
ipsos apostolos et sic ponit *Secundam conclusionem*:  
Ecclesia isto modo non est tantae auctoritatis sicut  
Scriptura Sacra nec sicut Ecclesia primo modo. Probat  
quia Ecclesia primo modo innititur auctoritate aposto-  
lorum et in hac conclusione videtur convenire cum  
Caietano et ita ambo intellegunt illud Augustini<sup>97</sup>:  
«Evangelio non crederem nisi me Ecclesiae commove-  
ret»; auctoritas de Ecclesia primo modo, immo si acci-  
peretur secundo modo inquit Driedonis contrarium di-  
xisset Augustinus, scilicet quod hanc non crederem esse  
Ecclesiam nisi Evangelium hoc assereret.

5

10

15

**90** Ad hanc conclusionem respondemus per sequentes  
propositiones:

*Prima propositio* exordiendo a distinctione Driedo-  
nis de Ecclesia sit haec; quando comparatur auctoritas  
Ecclesiae ad auctoritatem Sacrae Scripturae non debet  
accipi Ecclesia ut includat apostolos in quantum apos-  
tolos, id est, in quantum habent potestatem condendi  
Sacram Scripturam proprie // quia tunc perinde est ac  
si comparetis testes ad suum testimonium, ut si quaera-  
tis an Imperator sit maioris auctoritatis quam veri-  
tas quam ipse asserit et sic nullus dubitat eiusdem esse  
auctoritatis asserentem veritatem et veritatem assertam.

20

25

fol. 18

**91** *Secunda propositio*: adhuc si sic fieret comparatio  
forte hoc est particulare in apostolis quod testimonium  
eorum in his quae sunt fidei est maioris auctoritatis

30

97. Cfr. AUGUSTINUS, *Contra Epistolam Manichaei quam vocant  
«fundamenti»*, lib. 1, cap. 5 (PL 42, 176).

(5) ipsos *omm* P (7) Sacra Scriptura *transp* P (8) primo: isto  
PH *corr* V / innititur: nititur PH *corr* V (9) hac *omm* P (11)  
commoveret: moveret PH *corr* V (12) acciperetur: acciperatur PH  
corr V / secundo: primo P (14) credert H (15) hoc *omm* P (18)  
propositio *add* P.

(21) includat: includit PH *corr* V (22) habent: habet PH *corr* V  
/ potestatem: auctoritatem H (23) proprie: probat H (24) compa-  
retis: comparatis PH *corr* V (26) dubitat: dubiat P *corr* V (27) ve-  
ritatem: veritam P *corr* V (29) hoc *omm* H / est hoc *transp* P (30)  
est: sit PH *corr* V.

quam ipsi apostoli absolute et quam in quod a se asse-  
runt, nam non repugnat apostolo etiam confirmato non  
exercendo officium apostoli dicere mendacium jocosum,  
quia non repugnat ei peccare venialiter, sed quae asserit  
circa fidem habet auctoritatem Spiritus Sancti revelan-  
te, et sic habent maiorem auctoritatem quam apostoli  
absolute, licet non quam apostolus exercendo officium  
suum, scilicet apostoli, quare non debet fieri comparatio  
inter Ecclesiam includendo apostolos et Scripturam. Et  
confirmatur hoc quia cum comparamus Ecclesiam ad Sa-  
cram Scripturam subinde comparamus Ecclesiae ad auc-  
toritatem condendi Sacram Scripturam, et per conse-  
quens distinguimus illam contra apostolos inquantum  
conditores Sacrae Scripturae.

- 92     *Tertia conclusio* accipiendo Ecclesiam seclusa auc-  
thoritate condendi Sacram Scripturam nullo modo est  
maioris auctoritatis quam Sacra Scriptura, dico maioris  
veracitatis seclusa auctoritate gubernandi fideles, de qua  
modo non loquimur. Hanc assero salva auctoritate gra-  
vissimi doctoris Abulensis contra suam opinionem. Et  
probatur auctoritas vel veracitas Sacrae Scripturae  
est auctoritas divina nam iam probavimus esse per  
revelationem, nam immediatam Spiritus Sancti qui  
ut non fallit nec fallere potest, ergo Sacra Scriptura  
habet summam auctoritatem qua non potest dari maior.  
Immo Deus non habet maiorem auctoritatem quam Sa-  
cra Scriptura, sicut non habet maiorem auctoritatem  
quam suum testimonium, et ideo dicere quod Ecclesia  
habet maiorem auctoritatem quam Sacra Scriptura est  
dicere quod habet maiorem auctoritatem quam ipse  
Deus, et hoc significavit Christus Redemptor noster Ma-  
thaeus 24<sup>98</sup> dicens: «Caelum et terra transibunt, verba

98. Mt 24,35.

(5) revelante: revelantis P corr V (6) sic: si P (6) apostolus H  
(7) exercendo: exercens P corr V (8) suum, scilicet add P (10)  
Ecclesiam add PH / Ecclesiam] ad auctoritatem *omm* P.

(11) ad add P (12) condendi add PH / Sacram: ad Sacram P corr  
V (16) Sacram *omm* P (17) maioris] veracitatis, auctoritas *verb.*  
*del* (18) veracitatis: veritatis PH corr V (19) assero: loquor PH corr  
V (20) contra: esset a P (21) veracitas: veritas PH corr V (23) nam  
*omm* PH (24) ut add P / fallit: falli P / potest fallere *transp* H.  
(30) ipse *omm* PH (31) Christus add PH (32) dicens add PH

autem mea non praeteribunt», nam cum caelum et terra sunt firmissimae res omnium quam oculis nostris subiciuntur, voluit dicere quod nihil potest comparari Sacrae Scripturae in firmitate et veracitate, et Apostolus ad Galatas 1<sup>99</sup> inquit: «licet angelus de caelo aut nos evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis anathema sit». Et cum dicit nos intellegit Ecclesiam, immo se ipsum inquantum apostolum, et hoc non contentus addidit et angelus de caelo, ergo sequitur quod si tota Ecclesia et omnes apostoli et angeli dixissent nobis oppositum Sacrae Scripturae // non debeamus credere.

fol. 19

5

10

**93** Certe non potest in aliquo sensu defendi quod Ecclesia sit maioris auctoritatis quam Sacra Scriptura. Et est argumentum Abulensis et commune in contrarium Sacrae Scripturae non credidissemus nisi propter Ecclesiam asserentem, ergo Ecclesia est maioris auctoritatis.

15

**94** Respondeo quod illum antecedens potest habere triplicem sensum:

*Primo* quod credimus Sacram Scripturam, puta quod «verbum caro factum est», quia Ecclesia asserit illud esse verum, et iste sensus est falsus (ut omnes concedunt illum esse falsum) quia non credimus illud nisi quia est revelatum a Deo.

20

**95** *Secundo* sensus est quod credimus illud esse verum quia est revelatum a Deo, sed credimus illud esse revelatum a Deo quia Ecclesia hoc dicit asserendo quod illud est Evangelium Ioannis.

25

**96** Et hoc potest habere adhuc duplificem sensum: *Unomodo* quod ultima resolutio huius fidei fiat in auctoritatem

30

99. Gal 1,8.

(1) peribunt: transibunt PH (2) sunt: sint H / quam: quae P corr V (4) veracitate: veritate PH corr V / veracitate] evangelizavimus omm P (7) intellexi P (8) hoc omm PH (9) contentus: contentur PH corr V / et add P (10) et angelus omm P (14) Et: Sed P corr V. (18) Respondemus PH (20) Primus PH / puta: v.g. PH (23) ut: quia H / illum esse falsum add H / quia: nam P (25) secundus H (26) illud add H / a Deo add PH (27) dicit] Et hoc add PH (29) adhuc potest habere transp PH / duplificetur PH / sensum omm PH / habere: intelligi P (30) quod: quia PH.

tatem humanam ut est in opinione aliquorum, quam extimat probabilem Scotto in 3, distinctione 23<sup>100</sup> dicunt enim isti quod credimus Sacrae Scripturae quia revelata est a Deo, sed credimus revelatam esse a Deo quia Ecclesia hoc dicit.

5

97 Sed si rursus quaeratur unde credimus quod Ecclesia non potest decipere nos dicendo quod haec doctrina est revelata, dicunt quia hoc asserunt praedicatores et fideidigni et boni homines, et gravissimi et fideidigni. Ratio et causa sic opinandi haec fuit istis ut evitarent circulum in respondendo, nam si vos dicitis credimus «verbum caro factum est», quia est revelatum a Deo, et creditis esse revelatum quia dicit Ecclesia, et dicitis quod Ecclesia non fallit quia est revelatum Ecclesia non posse fallere, et probatis aliquid esse revelatum quia est revelatum et sic ut hoc evitarent dicunt quod standum est in auctoritate fideidigniorum.

10

15

20

25

98 Sed certe ista opinio est periculosa nedum falsa, quia tunc sequitur quod fides nostra auctoritatem divinam non haberet, quia tandem ultimo nos probatis articulum fidei quia dicunt boni viri fideidigni, quod est erro- neum, nam totus mundus maxime cum sit «omnis homo mendax», non sufficit generare tam firmam fidem quantam tenemur adhibere Sacrae Scripturae, cui tene- mur certius credere quam conclusioni demostrate ma- thematicice, item quia si ego credo quia dicunt fideidigni scilicet praedicatores, sequeretur quod si dicerent oppo-

---

100. DUNS SCOTO, *Quaestiones in librum tertium sententiarum*, d. 23, q. 1, in *Opera* (Parisiis 1894), Tomo XV, p. 5.

---

(4) esse revelatam *transp* PH / a Deo *omm* PH (5) hoc dicit Ecclesia *transp* PH (6) rursus; rursum PH *corr* V (7) nos decipere *transp* PH / dicendo *add* PH / quod: et quod PH *corr* V.

(8) est: sit H: sunt P / quia: quod PH *corr* V (9) boni *omm* PH / et *omm* PH (9) et fideidigni *add* PH (10) haec *omm* PH (12) esse *add* PH (13) creditis: credimus PH *corr* V / esse revelatum quia dicit Ecclesia, et dicit: quod esse revelatum quia Ecclesia asserit, et credimus quod Ecclesia non potest nos decipere et credimus PH *corr* V (14) Ecclesia *omm* P (15) et *omm* P (17) auctoritate: aucto- res PH *corr* V (18) opinio ista *transp* P / ista: haec P (20) haberet: habet PH / ultimo *add* P (21) boni viri *omm* PH (26) qui: quod PH *corr* V.

(27) scilicet *add* PH (27) quod *add* PH / docerent P.

situm non crederem illud quomodo credo, contra illud  
Pauli ad Galatas 1<sup>101</sup>, iam citatur.

99     Et ideo nos dicimus quod credimus Scripturam esse  
veram quia est revelata, et credimus esse revelatam quia  
Ecclesia dicit, et credimus Ecclesiam non posse fallere  
propter ipsam fidem infussam interius inclinantem ad  
hoc, et propter inspirationem et auxilium // Spiritus  
Sancti. Et haec est ultima resolutio fidei, et sic in illo  
sensu falsum est quod credimus Sacram Scripturam  
[ultimo] propter Ecclesiam. 10

fol. 20

100    Si autem sit *tertius sensus* quod credimus Scripturam  
Sacram esse veram non quia Ecclesia asserit esse ve-  
ram sed quia asserit esse Sacram Scripturam, scilicet  
esse revelatam nos.

101    Concedimus antecedens sed inde non sequitur quod  
sit maioris auctoritatis quam Sacra Scriptura, quia post-  
quam iam credo quod est Sacra Scriptura, firmius cre-  
dam Sacra Scriptura quam Ecclesia vel saltem non cre-  
dam firmius Ecclesiae quam Sacrae Scripturae. 15

102    Exemplum est: si sit v.g. homo nunc magnae auc-  
thoritatis apud me, qui tamen non cognosco, ut si nunc  
viveret divus Hieronymus esset coram me quem tamen  
non cognoscerem et diceret plebeius homo: ecce iste est  
Hieronymus, non inde sequitur quod postea iste qui  
mihi ostendit Hieronymus ille sit maioris auctoritatis  
apud me quam Hieronymus, quia postquam credidi esse  
Hieronymus firmius credam dictis eius quam dictis alte-  
rius. Exemplum est in Evangelio, Ioannis 1<sup>102</sup>: de An-  
drea qui introduxit Simonem fratrem suum ad Iesum  
et de Philipo qui etiam introduxit Nathanael, [clarum  
est quod Nathanael] credidit eum esse Christum propter  
auctoritatem Philippi, sed non subinde sequitur quod 25  
30

101. Cfr. *Gal* 1,8-9.

102. Cfr. *Iob* 1,41-51.

(2) citatur P (5) dicit Ecclesia *transp* P (8) illo: nullo PH *corr*  
V (10) ultimo: ultimate *lect. corr* (11) Sacram Scripturam *transp* P  
(20) nunc v.g. homo *transp* PH.

(22) quem: qui PH *corr* V / esset coram me *add* PH (24) quod]  
ille sit *onm* P (25) ille *add* P (26) postquam: apostol quam P *corr*  
V (31) eum: illum PH.

Philippus esset maioris auctoritatis apud Nathanael,  
quam esset Christus.

Ita licet auctoritate Ecclesiae credamus hanc esse  
Scripturam Ioannis non sequitur quod sit maioris auctoritatis quam Scriptura. Simile est Ioannis 4<sup>103</sup> de muliere Samaritana quae nuntiavit in civitate Christum advenire, et Samaritani crediderunt [illum esse Christum propter mulierem sed postea quam sciverunt esse Christum] dicebant mulieri «quia non propter tuam loquelaм credimus». Habemus ergo quod non sequitur Scripturam credimus esse Sacram Scripturam propter Ecclesiam, ergo est maioris auctoritatis.

5

10

15

20

25

30

**103** Sed quaeritur e converso, utrum saltem Scriptura Sacra sit maioris auctoritatis quam Ecclesia. Ad hoc dubium etiam respondemus per propositiones distinguendo certa ab incertis.

**104** *Prima* propositio utraque auctoritas est auctoritas divina, scilicet auctoritas Ecclesiae ut distinguetur contra apostolos et auctoritas Sacrae Scripturae. Ista conclusio iam est probata quia Ecclesia non potest errare in his quae pertinent ad fidem, quia ipse Spiritus Sanctus, qui locutus est per prophetas et apostolos, regit et tenet Ecclesiam ne erret.

**105** *Secunda* propositio; quae sequitur ex ista: \eadem/ haeresis est negare Acta Concilii et negare Sacram Scripturam, id est haeresis eiusdem speciei, quia utraque est negare testimonium Spiritus Sancti.

**106** *Tertia* propositio est: revelatio Sacrae Scripturae est inmediatior quam revelatio Ecclesiae, quia ut diximus Sacra Scriptura est condita \inmediate/ a Spiritu Sancto, scilicet inspirante Spiritu Sancto // sed Ecclesia non

fol. 21

103. Cfr. Job 4,28-42.

(1) esset: sit PH corr V (3) Ita: item P (6) muliere add PH (7) illum esse Christum add P (8) sciverunt: crederunt PH corr V (11) Sacram omm PH.

(13) utrum: an PH corr V (14) Sacra omm PH (15) respondemus: dicimus PH (17) propositio add P (19) Sacrae omm PH / conclusio omm H (20) non potest errare omm H (21) in his quae pertinent ad fidem non potest errare transp P (22) qui omm H (23) erraret P (24) ista: ipsa H (25) negare Acta Concilii et add P.

(30) condita] inmediate, inmente verb del (30) a Spiritu Sancto, scilicet add P / Spiritu Sancto omm P.

illuminatur nisi per Scripturam Sacram et sic habet se revelatio Sacrae Scripturae ad revelationem Ecclesiae sicut principia ad conclusionem.

**107** Ex qua sequitur *Quarta*: quod possumus dicere testimonium Sacrae Scripturae esse magis certum quam testimonium Ecclesiae eodemmodo quo dicit Aristoteles in primo posteriorum<sup>104</sup> «quod credimus magis principiis quam conclusionibus», sed certe illud magis nescio quid aliud sit nisi inmediatius quia revera non est firmius assentire. 5

**108** Et ideo pono *Quintam propositionem*, quod simpli- citer dicendum est esse pares in auctoritate. Volo dicere quod si per impossibile Ecclesia in quantum Ecclesia diceret aliquid, et Evangelista simul diceret oppositum nec crederem Ecclesiae, nec Scripturae, et hoc non putetis quod male sonat in fide, nam antecedens conditionalis implicat contradictionem, quia Ecclesia nihil potest determinare nisi quod sequitur ex Sacra Scriptura et ex illa implicat quod sequatur aliquid contra ipsam. Sed dico per modum intrinsecum quod si assererent duo contradictoria [neutro] crederem nam ita insinuat Paulus ad Galatas<sup>105</sup>: «Si nos vel angelus aliud evangelizaverit anathema sit», id est, non creditis. 15

**109** Sed est unum argumentum contra hanc conclusio- nem in epistola Iudae, quae est canonica, ut videbimus citatur liber Enoch<sup>106</sup>, ubi asseritur librum Enoch esse canonicum et tamen quia Ecclesia non habet illum pro canonico non est credendus esse canonicus, ergo magis credendum est Ecclesiae sic quam Sacrae Scripturae. 20

104. ARISTÓTELES, *Ultimos Analíticos*, lib. 1, cap. 2; cfr. S. THOMAS, *In libros posteriorum analyticorum expositio*, lib. 1, lect. 4 et lect. 18.

105. *Gal* 1,8.

106. Cfr. *Iudae* 1,14.

(6) Aristoteles dicit *transp* P / in *add* PH (8) conclusioni PH (9) sit: est PH corr V / nisi: quam PH corr V / inmediatius: inmediatis PH corr V (11) quod *add* P (14) simul: similiter PH corr V (15) Scripturae: Scripturis P corr V (15) *putetis*: *putatis* PH corr V.

(18) Scriptura Sacra *transp* P (20) modum: medium P (20) assererent: assereret P corr V (21) neutro: neutri *lect. corr* (22) ad Galatas *omm* P (23) id est, non creditis *add* PH (24) unum: verum PH corr V (27) illum *omm* P (28) esse *add* P / canonicus: habendus pro canonimo P (29) sic *add* H / Sacrae *omm* P.

**110** Respondetur *primo* quod Apostolus citans illum librum non proinde asserit illum librum esse canonicum nam potuit etiam citare librum philosophie naturalis.

**111** *Secundo* dicimus, ut sentit Augustinus 18 de civitate, capite 38<sup>107</sup> quod in illo libro potuit esse aliquid tamquam revelatum a Spiritu Sancto et aliquid additum humana ratione, et ideo Ecclesia non recipit illum. 5

**112** Diximus in *Quinta propositione* quod si Ecclesia et Sacra Scriptura dicerem duo contraria, intellego si illud simul dicerem, nam si apostolus prius dicat aliquid et postea Ecclesia vel etiam idem apostolus dicat contrarium, credam primo quia iam firmatum est non secundo, unde infero quod Scriptura est nunc tantae auctoritatis quod si omnes apostoli dicerent oppositum modo non crederem nisi Scripturae Sacrae, et hoc est quod docet Apostolus ad Galatas 1<sup>108</sup>. 10

Sic ergo si Ecclesia legitime congregata assereret mihi modo articulum tamquam de fide et postea apostolus diceret oppositum crederem Ecclesiae. Et e converso ad auctoritatem humanam, nam cum homines successive cognoscant res et mutantur in sua cognitione quod ultimo asserunt habet maiorem auctoritatem. In Deo autem quia est inmutabilis si per impossibile duo contradictoria assereret successive prius assertum haberet maiorem auctoritatem. 20 25

**113** Ex dictis sequitur intellectus illius dicti Augustini «Evangelio non crederem nisi Ecclesiae auctoritas me commoveret» non enim credo esse intellegendum //, ut putant dominus Caietanus et dominus Driedonis<sup>109</sup> de

fol. 22  
err. cap. 28.

107. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. 18, cap. 38 (PL 91,598), err. cap. 28.

108. Cfr. *Gal* 1,8-9.

109. Cfr. CAYETANUS, *De Comparatione Papae et Concilii*, cap. 4, pp. 7 ss. Cfr. I. DRIEDONIS, *De Ecclesiasticis Scripturis et dogmatibus*, lib. 4, cap. 4, fol. 238-239.

(2) proinde: provide P corr V / illum librum *omm* P (3) citare etiam *transp* P.

(8) proposition] si illud *omm* P (10) dicat: diceret P corr V (11) etiam *omm* P (12) non secundo *omm* PH (13) nunc: tunc P corr V (14) modo dicerent oppositum *transp* PH (15) Sacrae *omm* H / est quod *omm* P (19) diceret: doceret PH corr V (19) Et *omm* P (22) In Deo: ideo P (24) assereret: asseveret P corr V.

(26) dictis: quo PM (27) nisi *verb. rep* / me auctoritas Ecclesiae *transp* P (28) commoveret: conmoveret P.

Ecclesia includendo apostolos quia tunc proinde esset ac si dicerat Evangelio non crederem nisi apostoli me commovissent quod nihil est dicere, item Augustinus illic volebat magnificare auctoritatem Ecclesiae quam negabant manichaeus, et per consequens loquebatur de Ecclesia sui temporis, sensus ergo est: Evangelio non crederem nisi Ecclesia me conmoveret ad credendum quod est Evangelium, et ita exponit dominus Waldensis 1 Thomo, libro 2, capite 21<sup>110</sup>.

- 114 *Secundo* sequitur ex dictis quod Ecclesia ut distinguitur contra apostolos semper habet et habebit auctoritatem eandem, nam sicut antequam esset Scriptura Ecclesia sic accepta nihil poterat addere ad doctrinam apostolorum quam verbo praedicabant sed poterat dubia definire et articulus facere eamdem auctoritatem habet nunc circa Scripturam. Sed tamen Ecclesia includendo apostolos qui etiam sunt membra Ecclesiae, etiam inquantum apostoli, non potest modo quod tunc potuit per tunc apostolos quia non potest augere doctrinam fidei.
- 115 Et haec de primo puncto principali totius relectio-  
nis: nempe de auctoritate Scripturae canonicae. Et de aliis, enim, secundo puncto postea dicimus, Deo dante,  
cui gloria. Amen.

110. T. NETTER (WALDENSIS), *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae Catholicae adversus Wiceflitas et Husitas*, tomo I, lib. 2, cap. 21, fol. 103v.

(1) includendo: inducendo P corr V (3) est dicere: esset diffe-  
rentiae PH / item: idem PH (6) temporis: temporibus PH corr V  
(7) conmoveret: moveret PH corr V (10) ex dictis add P (11)  
apostolos: apostolis P corr V (12) eandem auctoritatem *transp* PH  
/ sicut: sic P corr V (13) poterat: potuerat PH corr V.

(14) *dubia*] definire, vel add P (18) tunc modo quod *transp* P  
(19) tunc add P (21) haec: hoc P corr V / puncto: rubio P (22) Et  
add P / puncto add P / dicimus postea secundo puncto *transp* P  
(24) cui gloria: uni trini duo sit sempiterna gloria Amen P.

## S U M M A R I U M

### DOMINICI DE SOTO RELECTIONIS DE SACRO CANONE EDITIO CRITICA